
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Увод во грчка палеографија  

2. Код КФ4/828-И/23  

3. Студиска програма Класична филологија  

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Филозофски факултет / 
Институт за класични студии 

 

5. Степен (прв, втор, трет) прв  

6. Академска година/семестар четврта / осми 7. Број на ЕКТС 

кредити 6  

8. Наставник проф. д-р Валериј Софрониевски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Познавање старогрчки јазик.  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се запознаат и воведат во историјатот на 

писмото, материјалите за пишување, развојот и спецификите на унцијалата и минускулата, стиловите на 

пишување, лигатурите и скратениците, одликите на грчките византиски ракописи. 
 

11. Содржина на предметната програма: Студентите преку читање и анализа на документи и ракописи пишувани 

со грчки писма да научат да ги читаат, а исто така и да ги препознаваат елементите на пишувањето ракописи, 

што ќе им овозможи натамошно навлегување во локални документи. 
 

12. Методи на учење:  

• практични вежби со читање различни стилови грчки писма и ракописи 

• дешифрирање примери со мајускулно, унцијално и минускулно писмо 

• теоретски објаснувања 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 60 (2+2) + 120  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 

настава 
30 

часови 
 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 

часови  

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 

часови 
 

16.2 Самостојни задачи 40 

часови 
 

16.3 Домашно учење 60 

часови 
 

17. Начин на оценување  

17.1 Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

 

17.2 Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) 15 бодови  

17.3 Активност и учество 15 бодови  



18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

од 61 до70 бода 7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Присуство на часовите и исполнување на дадените задачи.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
- евалуација 
- самоевалуација 

 

22. Литература  

22.1 Задолжителна литература  

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година  

1. E. M. Thompson  A Handbook of Greek and Latin 

Palaeography 
Chicago: Ares  
Publishers 

1980  

2. Juan-Joze Marcos  Manual of Greek paleography 

(3rd ed.) 

 
2017  

3. Barnard Quaritch Palaeography - notes upon the 

History of Writing and the 

Medieval Art of Illumination 

London 1894 
 

22.2 Дополнителна литература  

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година  

1.  Bruce M. Metzger Manuscripts of the Greek Bible: 

An Itroduction to Greek 

Paleography 

Oxford University Press 1991 
 

2. Frederic G. Kenyon The Palaeography of Greek 

Papyri 
Oxford Clarendon Press 1899  

3. T. W. Allen Notes on Abbreviations in 

Greek Manuscripts 
Oxford Clarendon Press 1889  

 
 


